## Consolatio mortuorum

fructus eorum sunt boni in uno tempore  
nec mihi gratia. Sed aliqui in puericia  
aliqui in iuventute. aliqui in  
senectute. Et ideo vade et dic regi  
quod ego de viridario meo acceperim  
filium suum tanquam pomum odoriferum  
et si plus remansisset ibi fuisset feti-  
dum corruptum et putrefactum. et  
hec audiens rex extuc consolatio-  
nem accepit. **I**tez ad idem. De-  
bet consolari quia sunt irrem-  
cables. Refert Vincens quod fuit  
quidam imperator qui habens omni-  
cum filium pululum dum deberet  
ire ad prelium omnes nobiles ci-  
uitatis vocauit et tradidit filium.  
sic quod in morte pueri esset mora eo-  
rum recessit imperator et puer dili-  
genter ab omnibus custodit. **P**ropter  
post tres menses deo volente pu-  
er mortuus est. Quo mortuo et no-  
biles Romani scirent imperatores  
venturum congregauerunt se ad ha-  
bendum consilium quomodo respon-  
derent et quomodo possent mortes vi-  
tare. **T**unc unus sapiens dedit ta-  
le consilium. Consulit ut de omni-  
bus bonis ciuitatis et etiam de ho-  
minibus faciam quatuor turmas.  
et ponem illas in vias quae im-  
perator dicit venire. In prima turma  
ponemus omnia animalia cum omni-  
bus iocalibus et diuicijs nostris.  
In secunda omnes dominas et iu-  
uenicas pulcas. in tercia omnes  
iuvenes et ad bellandum promptos.  
Et in quarta omnes senes et sapi-  
entes magnos. **Q**uod imperator ad

primam turmam veniret et interio-  
gauerit quid sibi volunt ille di-  
uide. non debet sibi unus statutus a  
nobis. **H**unc in ciuitate ista erat un-  
us lapis preciosus mirabilis va-  
tutis et mirabilis excellētē. **C**uius  
nobilitatem sciens unus alius rex  
maioris nobilitatis quoniam vos es sis.  
venit et voluit habere istum lapi-  
dem. **E**um ergo presentasse ei  
omnes istas diuicias ut eum di-  
mitteret noluit. presentauimus sibi  
proximes contempnsit. noluiimus sibi  
resistere per potentias. quia fortior  
nobis erat. voluimus sibi ostendere  
per rationem ut acquiesceret. noluit. eo  
quod esset sapientior nobis. **T**unc in-  
terrogabat imperator sapientes. quis  
erat ille sapiens. et quis erat ille  
lapis talis preciosus. **N**on debat illi  
Domine iste sapiens est deus qui  
omnem creaturam in diuicijs in  
sapientia in honore in potētia ex-  
cellit. **S**ed iste lapis preciosus est  
filius vester. hunc voluimus reti-  
neret dare omnes diuicias filios  
et filias contempnsit. voluimus bel-  
lare contra eum nec potuimus. vo-  
luimus eum supare ratione nec va-  
luimus. **E**um ergo omnia illa fecis-  
sent ex discretione eorum. imperator  
fuit consolatus et remisit mortes  
subditis suis. **I**tem consolatores  
debemus recipere ex mortuis quod  
non plangimus eos nisi propter no-  
stram necessitatem. Legitur in li-  
de septem domis spiritus sancti. quod  
quidam pater sanctus fuit rogatus

## Consolatio mortuorum.

ad visitandum uxorem cuiusdam principis. Qui cum accessisset ad eam dixit sibi duo exempla. Primum exemplum fuit istud: in monasterio meo quidam azim⁹ optimus et utilis nobis. Et accidit quidam princeps magnus veniss⁹ ad monasterium nostrum. et audi⁹ uisset honestatem azimi. omnino voluit eum habere. Et quia eramus ei mirabiliter obligati. negare non potuimus donationem azimi. Eun⁹ qz fratres de eius perditione mirabiliter doluerunt et semper reverente principe ad monasterium vidissent azimum esse portatorem vestrum principis et ceperunt euz amplius plangere. Tunc dixit eis unus sapiens. Quare plangitis vos sic azimum. Hespondebant qz onera nostra portabat. finum et huiusmodi. Tunc sapiens. Nos ergo plangitis damnum et non azimum. nam modo melius comedit magis quiescit. minus laborat. et ita plangitis damnum vestrum et non diligitis azimum. ita dominus dico vobis. vir vester erat azimus vester et portabat omnia onera hospicij. et prouidebat de omnibus necessarijs. Cum ergo rex celorum eum voluit habere. et nunc sit in maiori quiete etiam habeat locum immortalitatis et habeat cibū vite et nihil laborat. Nos autem nondolentis nisi de damno vestro. et non propter dilectionem quam erga eum habeatis. Secundum exem-

plum quod induxit ad consolacionem domine fuit istud: **H**ec uerum fuit quidam miles qui habens uxorem filios et filias multum dilectos fuit infirmus ad mortem. Eum ergo uxori et filiis eius stantes iuxta eum cum plangerent. et in suo planctu quibus pretenderet suam necessitatez. miles resumēs vires dixit uxori. **E**go dimitto vobis fratres consanguineos et parentes. possessiones et diuicias. et redditus magnos et hec et omnia ista et plura alia dimitto vobis et filiis meis et attendi ad planctus meum et filiorum meorum et nullus vestrum plangit nec plorat me. Quia vado ad terram qua nullus scio me habere amicum. nec consanguineum in qua nullas possessionem habeo. nec diuicias. nudus recedo et solus. nescio a quibus ero interrogatus. nec cum quibus habere potero consilium. et in quo hospicij reclinabo. Et ideo cum placuisse me propter damnum vestrum et non propter meum et lugeatis propriez vos. et non propter me ego meipsum plangam. et vocato notario destruxi testamentum factum et medietatem omnium bonorum suorum statim dedit pauperibus. **T**erz ad idem. Consolacionem debemus recipere. quia a natura hem⁹ morte nec est aliquis qui posset vitare hunc passus. Unde refert **H**inc etius quidam Magister accessit ad regem Philippum quod diderat

## Consolatio mortuorum

consanguineā. et ad eonsolatōneā  
eius p̄sus est tali fabula. Dñe dū  
milites vestri cum canib⁹ et equis  
et auibus venissent ad qđam ne  
mus ppter venatōnem lepores in  
ter se consilium habuerūt ut irēt  
ad mare et p̄cipitarent se ibi. Euz  
ergo venissent et essent i ripa ma  
ris viderūt delphmos fugere. qz  
inseq̄bantur a p̄scatorib⁹ et voca  
to uno interrogauerūt quare fu  
gient. R̄ndit delphmus. qz ha  
bebant timorē et inseq̄bant. Cum  
ergo starent in istis verbis venit  
cervus curiens et fessus et cū fuis  
set interrogat quare. R̄ndit quia  
inseq̄batur et timebat. Tūc lepoes  
dixerunt. Stultum fuissz si preci  
pitassem nos ppter insecutōneā  
et ppter timorem. qz hoc non solū  
nobis competit s̄ etiā alijs crea  
turis. Iea dñe dico vobis a simile  
mors non icerit a genere vestro.  
nec termiabitur in eo. nec ē clic  
dñs. p̄inceps. iunemis vel senex.  
qui p̄cuiatur a morte. Et ideo  
stultissimum est p̄cipitare seipsoz  
et tristari multū. si mors venando  
in nemo re vite p̄sentis venet alii  
quem n̄m. Item ad idem. Con  
solationē dēmus recipe. qz ir̄ne  
cabilis est finia. Unde a quodam  
sandco viro i qđā visitatione mor  
tuorum audiuit talē fabula. Hemē  
vulpis ibat p̄ viaz et venit ad viri  
dariū cuiusdam militis in q̄ erat  
filia cum racemis pulcerimis et  
qz erat alta. circuibat vulpis et t̄

babatur. quia nō poterat attin  
gere ad racemos. Cum ergo diu  
laborasset et nihil habuissz. dixit.  
nolo. qz acerbī sunt et destruerent  
mihi dētes. ita dico vobis. Deus  
b̄ndictus habz vnum viridarium  
in q̄ est tilia pulcerima sue bea  
titudis. et i qua sunt racemi. id est  
electi. qui in statu ḡre de hoc mū  
do recedunt. nos aut sumus sicut  
vulpis. Et ideo cum impossibile  
sit nobis ex quo sunt in gloria eos  
reducere ad nos. cōsolemur sicut  
vulpis faciebat. et dicam qz nolu  
mus eos habere. Item ad idem.  
Consolationē debemus recipe. qz  
termiatur nostra miseria. Legit  
in libro de vijs domis spūss. qz cum  
semel quidam religiosus cōfrista  
retur de morte cuiusdam fr̄is sui  
deus misit sidi angelu; suum sub  
specie cuiusdam cartatarij. qui cū  
hac similitudine consolatus est enz.  
Dñe dixit angelus. ego hēo duas  
domicellas sub regimine meo. ee  
sub ordinatione mea. una em est  
pultra et pulcerima. leta et cum  
magis diuicijs. et etiam cuz ma  
gna dote et c̄. H̄z suum gen⁹ habz  
talem p̄prietatez. qz semp vermea  
comedit eos. et om̄e hospitium in  
quod intrant deducit ad mirabi  
lem paupertatem. et quanto pl̄ homo  
moratur cum domicellis illis. ge  
neris tanto pl̄a infotumia et p̄tes  
dolores eueniunt ei. H̄cda domi  
cella est turpis nigra et paup. H̄z  
hanc ḡiam habent mulieres sui

Consolatio mortuorum

Generis & quicunqz otrahunt cū  
bono homine semp deducūt eum  
ad mirabile p̄spicitatem. Huant  
eum ab om̄i dolore. Om̄e bonuz ei  
adducūt. **I**f si cum malis otrahūt  
malū eis inducūt. Cum qua ergo  
istaz otraheticis vos. si vos ope-  
teret vel quā daretis nepoti vñ.  
**A**ndit religiosus. certe cū migra  
Tūc angelus dicit. pulcra ē vita  
presens cui⁹ fñis sunt vermes. &  
paupatio. pditio gaudij & vtutis.  
**S**cda migra est mors. q̄ liberat a  
corruptionē mudi. dat hēditez.  
corroborat in amore dei. & ab om̄i  
dolore ppet uo. si est bonus exclu-  
dit. Cū ergo hāc dederit deus ve-  
stro fratri iuanū murmuratis &  
hoc dicēs euauit. **I**te ad idē  
Fuit impator qui hñs filium vñ-  
cum misit eū ad belladum. cunz  
fuiss; ibi iterfect⁹. & hoc fuiss; no-  
tificatum pñi. Pñ letus coronā po-  
suit i capite. & dixit. Gras ago do  
qui filium meū a portatōne fumi-  
amouit. & d̄ fuitute suprema. & li-  
bertatem eternam cum corona p-  
bitatis donauit. Cūqz om̄s mira-  
rent. dixit impator. hō viuens fu-  
nit q̄ttuoz mimicis interiorib⁹. q̄t-  
tuoz mimicis exteriozib⁹. q̄ttuoz  
mimicis iuxta se. et q̄ttuoz mimicis  
supra se. extra se q̄ttuoz elemē-  
tis. intra se q̄ttuoz humorib⁹. iux-  
se diuicijs nobilitati honori & cu-  
piditati. supra se amicis pentib⁹  
dñis & mimicis. & mihilom⁹ mer-  
cedem nō habz ex istis. **I**te ad

idem. **A**refert Valerij q̄ cū ana-  
xagori fuiss; mūciatū & fili⁹ sous  
erat mortu⁹. **A**ndit m̄bil inexpe-  
ctatum mihi accidit. nec aliquęz  
ex me natum sciebam esse imorta-  
lem. **I**tem ad idē. **A**refert Pa-  
lerius q̄ fuit quidā Comes q̄ hñs  
pulcrum viridariuz dedit eū cui-  
daz militi & successoribus suis &  
principalis in illo genere qui vtē  
tur fructib⁹ illi⁹ viridarij tenere  
tur in carcere. et qn ille moreret  
magis p̄mquus. Cū aut vñ esset  
mortu⁹ & fili⁹ eius oīno horribi-  
liter fleret. fuit interrogatus q̄e  
sic otristabatur. tūc iuuem⁹. non  
q̄ mortu⁹ est. sed q̄ succedo i car-  
cere. **C**arcer est tribulatio. virida-  
riū est mundus. Miles est hō cui  
mūdus ē datus. vt i sudore vult⁹  
sui vescetur pane suo. multi ergo  
fuent mortuos q̄ succedūt in tri-  
bulatōib⁹. & nō quia sunt expedi-  
ti de vita. **I**tem osolandi sūt pe-  
nitentes. Legit' in li. d̄. vij. domis  
spūss. q̄ cū quedā mulier recogni-  
tis p̄ctis suis freq̄nter osolaretur  
a deo. & careret semel osolatione  
optata. allocuta est suas vtutes  
theologicas sic dicens. Fides va-  
de & ascende p̄ omnes articulos. &  
adduc mihi xp̄m bñdictum ama-  
torem peitentis. H̄pes accede ad  
xp̄m & optima donaria pmissa pe-  
nitenti. Caritas intra p̄ omnia vul-  
nera xp̄i. p̄ thezantos sue mie. per  
cameraz sue pietatis. p̄ cellarium  
sue bonitatis. p̄ aurem sue potētie-